
これからのケアハウス 

  

２０１５年４月に当施設カームヒルは開設１９年を迎えました。

例年開催しています開設記念祝賀会は４月１日に行われ、多くの入

居者様がご出席いただき、皆様からも暖かなご祝辞をいただきまし

た。この場をお借りして感謝申し上げます。 

 

 １９年前のケアハウスでは、多くの入居者の方々が自立されてお

り、今では札幌の初夏の風物詩となっている「よさこいソーラン祭

り」にも参加されていたほどです。しかしながら、時間の経過と共

に変化し、現在では定員の６割の方がなんらかの支援を必要とされ

る要介護・要支援認定を受けておられます。この状況は当施設に限

らず市内にある１７箇所のケアハウスも同様で、介護の重度化対応

がケアハウスの中でも課題として取り上げられています。また、新

規の入居相談の半数以上がなんらかの支援が必要とされる方々とな

ってきています。高齢化の急速な進展する中で、生活課題を抱える

高齢者の方々が増えてきている現状を改めて感じざるをえません。 

 

 現在、全国的に軽費老人ホーム・ケアハウスの従来持つ機能を強

化し様々な生活課題を抱える高齢者の方々に対し専門的でかつ多様

な機能を果たす事が求められています。当施設においても、札幌に

おける新たなケアハウスのあり方を考える１年となります。 

 

 今年度も入居者様、ご家族様にご協力いただき安心して過ごして

いただける施設運営に努めてまいりますので宜しくお願い申し上げ

ます。 

施設長 菊地 一朗 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年4月吉日発行 



 

 

 

 

 

  新新年年交交礼礼会会   

 

 

            

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行事アルバム① 

１月５日に「新年

交礼会」を行いま

した。施設長より

新年の挨拶をいた

だき、正装された

入居者様と職員一

同で新たな年の初

めを迎えました。 

今年の節分もボリューム溢れる昼食（おでんバイキン

グ）を堪能して頂いた後に、豆まきコーナーにて、カ

ームヒル鬼軍団を相手に、皆様渾身の力を込めて豆を

ぶつけて頂き、無病息災の願いが届いたのではないで

しょうか♪ 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

２月のお楽しみ会は、「宮ヶ丘混声合唱団」にお越し頂き、童謡や唱歌、民

謡など入居者様と一緒に歌っていただきました。バレンタインデーという

事もあり、大人の雰囲気漂う１日をお過ごし頂けたのではないでしょうか。 

行事アルバム② 

昨年は、参加すること

ができなかった「きら

く会」ですが、今年は

その分たっぷりと充電

し、他の皆様を「あっ」

と言わせる程の、素晴

らしい歌声・演奏をご

披露頂きました♪ 

きらく会 

4/1 に開設１９周年を記念し、祝賀会を開催しました。入居者様からのお祝いの

御言葉を頂き、ボランティア様によるピアノ楽曲の披露を耳にしながら、祝い膳

に舌鼓を打ちました。そして、来年は節目となる２０周年を迎えますので、来年

の祝賀会も是非ともご期待ください！！！！ 



     平成２７年度行事計画  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

   

 

 

  

  

  

  

月 全体行事 特定行事 月 全体行事 特定行事 

４月 開設記念祝賀会  10 月 出張すし 食事会 

５月 

ﾊﾞｽﾚｸ(お花見) 

調理レク 11 月 

文化祭（展示） 

調理レク 変わり湯（菖蒲） 文化祭（発表） 

 避難訓練 

６月 

ﾊﾞｲｷﾝｸﾞ・しいたけ祭り  

12 月 

ｸﾘｽﾏｽ会  

聖心女子校交流会 
変わり湯（ゆず） 

避難訓練 

７月 入居者健診  1 月 新年交礼会  

８月 

夏祭り 

おでかけ会 2 月 

節分・ﾊﾞｲｷﾝｸﾞ  

きらく会 
入居者懇談会 

お楽しみ会 

 
９月 

敬老祝賀会 
 

3 月 
ひな祭り 

調理レク 
きらく会（演芸） 

～編 集 後 記～ 
〒064―0944 札幌市中央区円山西町 4－3－21 
TEL；011－640－5500 FAX；011-640-5505 
E-mail:calmhill@keijinkai.or.jp    http//www.keijinkai.com/calm-nishimaruyama/ 
 

春・夏・秋・冬と季節が移り変わるように編集後記の担当者も移り変わって 
いきます。前任者の（A・A）から今後は（・H・）が皆様に旬なコメントを 
送らせて頂きたいと思います。どうぞ宜しくお願いします。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

            ４月よりカームヒル 
でお世話なります。 

今まで秋山さんが行われていたこ 
とを今後は私が担当させて頂きま 
す。少しでも早くカームヒルでの生 
活に慣れて皆様のお役にたつこと 
が出来ればと思っています。 
宜しくお願いします。 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
４月より、カームヒ 
ル西円山で勤めさ 

せて頂くことになりました。新しい 
仕事に早く慣れ、安心・安全な支 
援に努めて利用者様と職員皆さ 
んに信頼して頂けるよう頑張りま 
す。どうぞ宜しくお願いします。 

新たに職員が増えました！！これからも宜しくお願い致します！！ 


